
CONSILIUL LOCAL
AL MUNICIPIULUI CAMPINA

JUDETUL PRAHOVA

HOTARARE
privind modiflcarea $i completarea Anexei Ia H.C.L. nr.l27/28

Avand m vedere:
- expunerea de motive nr.63.519/19 ianuarie 2015 a d-lui ing.Tiseanu Horia -

Lauren{iu - Primarul municipiului Campina, prin care propune modificarea si
completarea Anexei la H.C.L. nr.l27/28 iulie 2011 referitoare la modificarea Anexei
nr.l la Conven{ia cu privire la paza si intre{inerea obiectivului ,,Rampa ecologica
Bane$ti", cu modificarile sj completarile ulterioare;

- raportul de specialitate promovat de Direc{ia economica si Serviciul juridic,
resurse umane, s.a.m.d.;

- rapoartele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului local al
municipiului Campina, respectiv:

- Comisia buget, fman{e, programe finantare europeana, administrarea
domeniului public si privat si agricultura;

- Comisia administra$ie publica locala, juridic, rela{ii cu publicul,
servicii si comert, $.a.m.d.;

- avizul secretarului municipiului Campina;
In temeiul art.59, alin.(l), lit."a" din Legea nr.211/2011 privind regimul

de$eurilor;
Vazand dispozitiile art.25, alin.(l), alin.(2) si alin.(3) din H.G.R. nr.349/2005

privind depozitarea de$eurilor, cu modificarile si completarile ulterioare;
In conformitate cu prevederile art.2 din Legea nr.333/2003 privind paza

obiectivelor, bunurilor, valorilor $i protec^ia persoanelor, modificata $i completata;
Jinand cont de prevederile art.36, alin.(2), lit."d" si alin.(6), lit."a", pct.l4 si

art.ll5, alin.(l), lit."b" din Legea nr.215/2001 privind administra{ia publica locala,
republicata;

fn temeiul art.45, alin.(l) din Legea nr.215/2001 privind administra{ia publica
locala, republicata,

Consiliul local al municipiului Campina adopta prezenta hotarare.

Art.l. (1) - Aproba modificarea $i completarea Anexei la H.C.L. nr.l27/
28 iulie 2011 referitoare la modificarea Anexei nr.l la ConvenJia cu privire la paza $i
intre{inerea obiectivului ,,Rampa ecologica Bane$ti", cu modificarile si completarile
ulterioare, conform ANEXEI, care face parte integranta din prezenta hotarare.

(2) - Lucrarile de intretinere ale rampei vor fi vizate si de personalul de
specialitate din Primaria municipiului Campina.

Art.2. - Decontarile cheltuielilor lunare necesare pazei si Tntretinerii Rampei
ecologice prevazute la art.l, alin.(l) se vor face incepand cu cheltuielile aferente lunii
ianuarie 2015.

Art.3. - Prezenta hotarare se comunica:
- Institu|iei Prefectuluijude^ului Prahova;
- Primarului municipiului Campina;
- Consiliului Jude{ean Prahova;



Consiliului local al Comunei Banesti;
Companiei Publice Banesti;
Direc{iei economice;
Direcjiei investi{ii;
Serviciului juridic;
Serviciului administrarea domeniului public si privat.

Presedinte de $edin
Consilier,

dI. Bondoc Viorel -

Contrasemneaza,
Secretar,

jr. Moldoveanu Paul

Campina, 29 ianuarie 2015

Nr.3

Cod FP-06-01, ver.l



ANEXA
la H.C.L. nr.3/29 ianuarie 2015

Presedintede $edin{a,

dI. Bon >orghe

SITUAJL4 CHELTUIELILOR LUNA
INTREJINEREA RAMPEI ECOLOGICE

Nr.
crt.

0
1

2
3
4
5
6
7
8

9
10
11
12
13

Denumire cheltuieli

1
Salarii (1 1 salaria{i + 2 salaria{i
cu Yz norma) + Contribujii
Energie electrica
Apa
Telefon
Consumabile - papetarie
Consumabile - articole cura{enie
Deplasari
Dezinsec{ie, dezinfec{ie,
deratizare
Clor, tratare ape uzate
Analize
Echipament lucru/protec{ie
Servicii PM, PSI, SSM
Intre{inerea Rampei Ecologice *
TOTAL

Suma (lei)
fara T.V.A.
(conform
H.C.L.

nr.!27/28
iulie2011)

2
18.237,00

850,00
550,00

85,00
165,00
250,00
285,00

4.500,00

2.450,00
2.000,00

800,00
500,00

16.129,00
46.801,00

Suma (lei) fara
T.V.A.

(propusa)
incepand cu
1 ian_2015

3
23,350,00

850,00
550,00
85,00

165,00
250,00
285,00

4.500,00

2.450,00
2.000,00

800,00
500,00

11.016,00
46.801,00

Suma (lei) fara
T.V.A.

(propusa)
incepand cu
1 iul.2015

4
24.536,00

850,00
550,00
85,00

165,00
250,00
285,00

4.500,00

2.450,00
2.000,00

800,00
500,00

9.830,00
46,801,00

NOTA
* pentru devizele de lucrari la intre{inerea Rampei ecologice, nivelul cheltuielilor
indirecte se va calcula la 15%, iar beneficiul de 7%
Decontul se face pe baza de factura, plata lunara cu decontarea pe cumulat an, la
sumele din anexa se adauga TVA-ul aferent.



ROMANIA
JUDEJUL PRAHOVA
MUNICIPIUL CAMPINA

PRIMAR
Nr. 63.519/19 ianuarie 2015

EXPUNERE DE MOTIVE

Subsemnatul ing.Tiseanu Horia - Lauren{iu, Primarul municipiului Campina,
in conformitate cu prevederile art.45, alin.(6) din Legea nr.215/2001 a administra{iei
publice locale, republicata, a art.44, alin.(2) si art.50, alin.(l) din Regulamentul de
Organizare $i Func{ionare al Consiliului local al municipiului Campina, inaintez la
Aparatul peraianent al Consiliului local proiectul de hotarare privind modif!carea
$i completarea Anexei Ia H.C.L. nr.l27/28 iulie 2011 referitoare la modificarea
Anexei nr.l la Conventia cu privire la paza $i mtre^inerea obiectivului ,,Rampa
ecologica Bane$ti", cu modificarile $i completarile ulterioare.

Promovarea proiectului de hotarare are la baza modificarile legislative in ceea
ce priveste salariul minim brut pe economie, respectiv H.G.R. nr.23/2013, H.G.R.
nr.871/2013 si H.G.R. nr.l.091/2014.

Ultimul act norniativ enumerat mai sus stabileste ca salariul minim brut pe
economie, incepand cu 1 ian.2015 sa fie 975 lei/luna, iar incepand cu 1 iul.2015
acesta sa fie 1.050 lei/luna.

Plafonul de 18.273 lei este stabilit inca din 2010, suma ce nu mai acopera
cheltuielile lunare efectuate cu plata salariilor, societatea comerciala inregistrand
pierderi la aceasta activitate.

Propunerea de majorare a sumelor acordate pentru cheltuielile cu salariile si
contributiile aferente s-a facut prin diminuarea in mod corespunzator a cheltuielilor
cu intretinerea rampei ecologice, cheltuieli ce in decursul anilor nu au fost realizate in
totalitate.

Suma alocata de catre cele 3 unitati administrativ - teritoriale asociate in
vederea administrarii si exploatarii Rampei ecologice Banesti ramane neschimbata la
nivelul anului 2011, in cuantum de 46.801 lei, platibila in cotele par|i stabilite prin
contractul de asociere.

Cadrul legal aplicabil:
- prevederile art.59, alin.(l), lit."a" din Legea nr.211/2011privind regimul

de^eurilor;
- prevederile art.25, alin.(l), alin.(2) si alin.(3) din H.G.R. nr.349/2005 privind

depozitarea de$eurilor, cu modificarile $i completarile ulterioare;
- prevederile art.2 din Legea nr.333/2003 privind paza obiectivelor, bunurilor,

valorilor si protec^ia persoanelor, modificata $i completata;
- prevederile art.36, alin.(2), lit."d" si alin.(6), lit."a", pct.l4, art.45, alin.(l) $i

art.ll5, alin.(l), lit."b" din Legea nr.215/2001 privind administratia publica locala,
republicata.

PRIMAR,
ing. Tiseanu Hqria - Laurenfiu

edit.B.L.

Cod FP-06-02, ver.l
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